4 27 de junho de 2024 Quinta-feira

Estado do Rio Grande do Sul - Brasil
PREFEITURA MUNICIPAL DE SEDE NOVA

EXTRATO DE EDITAL DE LICITAÇÃO Nº: 192/2024
MODALIDADE: PREGÃO PRESENCIAL Nº: 029/2024

O Município de Sede Nova/RS, torna público que se encontra aberto processo licitatório para a
CONTRATAÇÃODE EMPRASA ESPECIALIZADA EMMANUTENÇÃOVEICULARPARACONSERTO
DOS VEICULOS DO MUNICIPIO DE SEDE NOVA. Sendo a data de abertura das propostas no dia 12
de julho de 2024, às 09:00 horas. Edital e maiores informações solicitar no Departamento de Compras,
na Rua Major Onofre Rodrigues, 55, ou pelo fone (55) 99667-4366, pelo e-mail dpcompras@sedenova.
rs.gov.br, ou ainda pelo site www.sedenova.rs.gov.br.

Sede Nova, 26 de junho de 2024.

LEANDRO CORTELETTI BAUNGRAT
PREFEITO MUNICIPAL

Estado do Rio Grande do Sul
Prefeitura Municipal de Vale Verde

PRORROGAÇÃO
AVISO DE LICITAÇÕES

Edital de Licitação n°011/2024 - Pregão Eletrônico nº 002/2024
O MUNICÍPIO DE VALE VERDE - RS, OMUNICÍPIO DE VALE VERDE – RS em razão das catástrofes
climáticas que assolam oEstado doRioGrande do Sul, comunica aos interessados a PRORROGAÇÃOde
abertura Edital de Licitação n°011/2024 - Pregão Eletrônico nº 002/2024 por item, materiais de higiene
e limpeza para atender as necessidades das Secretarias Municipais, abrangendo escolas Municipais,
por meio do site www.portaldecompraspublicas.com.br. As propostas devem ser cadastradas no site
mencionado até às 8h00min. do dia 11/07/2024 e a sessão pública de lances terá início dia 11/07/2024 às
09h00min. O Edital está à disposição dos interessados na PrefeituraMunicipal e nos sites www.valeverde.
rs.gov.br e www.portaldecompraspublicas.com.br. Maiores informações pelo e-mail licitacoes@valeverde.
rs.gov.br. Vale Verde, 26 de junho de 2024. CARLOS GUSTAVO SCHUCH - PREFEITO MUNICIPAL

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO PEDRO DO SUL
TERMO DE REVOGAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO 022/2024
O Município de São Pedro do Sul, comunica a REVOGAÇÃO do Pregão Eletrônico nº
022/2024, objetivando a contratação de empresa para PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE CORTE DE
GRAMA E ROÇADAS, COM FORNECIMENTO DE MÃO DE OBRA, MATERIAIS E EQUIPAMENTOS
NAS ESCOLAS DA REDE MUNICIPAL DE ENSINO E SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO,
em razão da correção do valor de referência para os serviços licitados, de acordo com o art. 71 da Lei
14.133/2021.

São Pedro do Sul, 26 de junho de 2024.

Ziania Maria Bolzan
Prefeita Municipal

Estado do Rio Grande do Sul
PREFEITURA MUNICIPAL DE TRAMANDAÍ

AVISO DE EDITAL DE PREGÃO ELETRÔNICO RP Nº 74/2024. A Prefeitura Municipal de
Tramandaí/RS torna público aos interessados que às 14h do dia 11 de julho de 2024 estará aberta
a disputa de preços para a aquisição de medicações injetáveis e soros para uso na Unidade de
Pronto Atendimento (UPA), Serviço de Atendimento Móvel de Urgência (SAMU), ESFs, UBSs,
bem como para distribuição pela Farmácia doMunicípio. (toda documentação deverá ser incluída
junto ao sistema até as 13h do dia 11/07/2024 para verificação de conformidade com o Edital).
O edital encontra-se disponível nos sites: www.banrisul.com.br, ou www.pregaoonlinebanrisul.
com.br, portal de licitações do Banrisul. Maiores informações no Setor de Licitações da Prefeitura
Municipal, sito à Avenida da Igreja, 346, 3° andar, Centro, Tramandaí/RS e cópia do Edital em
nossa página na Internet, no endereço eletrônico www.tramandai.rs.gov.br, opção licitações,
Edital de Pregão Eletrônico nº 74/2024.

Estado do Rio Grande do Sul
PREFEITURA MUNICIPAL DE MATO QUEIMADO

RETIFICAÇÃO DE EDITAL
O Prefeito do município de Mato Queimado - RS, Sr. Joaquim Bourscheidt, no uso de suas atribuições
legais, torna público para conhecimento dos interessados a RETIFICAÇÃO do edital do Pregão Eletrônico
nº 023/2024, cujo objeto é a AQUISIÇÃO DE 1(UM) VEÍCULO NOVO (0 KM), TRANSFORMADO EM
AMBULÂNCIA PARA USO NA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE, que poderá ser acessado no
site www.matoqueimado-rs.com.br. Devido a alteração, a nova data de abertura será no dia 12/07/2024.
INFORMAÇÕES: Fone: (55) 3190-0108; e-mail: projetos.matoqueimado@gmail.com. Mato Queimado,
25 de junho de 2024. Joaquim Bourscheidt, Prefeito.

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL – BRASIL
PREFEITURA MUNICIPAL DE ESTRELA
Rua Julio de Castilhos, nº. 380 – Centro – CEP 95880-000 - Fone: (51) 3981-1025

ALTERAÇÃO DE EDITAL DE PREGÃO ELETRÔNICO N° 035/2023
O Prefeito de Estrela torna pública a alteração de edital para o Registro de Preços para aquisição de
oxigênio medicinal e locação de equipamentos de apoio respiratório domiciliar, que fica aprazada para o
dia 22 de julho de 2024, às 09h, e será realizada através do site www.portaldecompraspublicas.com.br.
Cópias do edital e anexos poderão ser obtidos no site supracitado ou no endereço www.estrela.rs.gov.
br, bem como informações complementares pelo telefone (51) 3981-1025, no horário das 8h às 11h30
e das 13h30 às 17h. Estrela, 26 de junho de 2024.

ELMAR ANDRÉ SCHNEIDER -Prefeito

Estado do Rio Grande do Sul
PREFEITURA MUNICIPAL DE PROGRESSO

PUBLICAÇÃO DE EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATO Nº 2254.09/2024 – CONCORRÊNCIAELETRÔNICANº 05/2024 – OBJETO: Execução de
obra de reforma e ampliação de prédio da Secretaria de Educação, localizado na Rua Daltro Filho, nº
672, centro, Progresso/RS. Contratado: ARZIANO LINO DE OLIVEIRA. Valor: R$ 295.500,00. Prazo:
12 meses a contar de 21/06/2024.

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 24/2024 – PREGÃO ELETRONICO Nº 21/2024 – OBJETO:
registro de preços para futura aquisição demateriais de artesanato para serem utilizados pela Secretaria
de Assistência Social e Cidadania, CRAS e Secretaria de Saúde do Município de Progresso – RS.
Contratado: EDUARDO GUERRA DO CARMO. Valor Registrado: R$12.496,00. Prazo: 12 meses a
contar de 25/06/2024.

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 25/2024 – PREGÃO ELETRONICO Nº 21/2024 – OBJETO:
registro de preços para futura aquisição demateriais de artesanato para serem utilizados pela Secretaria
de Assistência Social e Cidadania, CRAS e Secretaria de Saúde do Município de Progresso – RS.
Contratado: N. J. L. NEUBARTH & CIA. LTDA. Valor Registrado: R$12.101,82. Prazo: 12 meses a
contar de 24/06/2024.

ATADEREGISTRODEPREÇOSNº 26/2024 – PREGÃOELETRONICONº 21/2024 –OBJETO: registro
de preços para futura aquisição de materiais de artesanato para serem utilizados pela Secretaria de
Assistência Social e Cidadania, CRAS eSecretaria de Saúde doMunicípio deProgresso –RS. Contratado:
TEXMEL COMERCIO DE TECIDOS E AVIAMENTOS LTDA. Valor Registrado: R$ 4.556,30. Prazo: 12
meses a contar de 24/06/2024.

ATADEREGISTRODEPREÇOSNº 27/2024 – PREGÃOELETRONICONº 21/2024 –OBJETO: registro
de preços para futura aquisição de materiais de artesanato para serem utilizados pela Secretaria de
Assistência Social e Cidadania, CRAS eSecretaria de Saúde doMunicípio de Progresso –RS. Contratado:
WK INDUSTRIA DE CALCADOS E COMPONENTES LTDA. Valor Registrado: R$ 2.200,00. Prazo: 12
meses a contar de 24/06/2024.

TERMO DE CREDENCIAMENTO Nº 04/2024 – CHAMAMENTO PÚBLICO CONSISA Nº 04/2024 –
OBJETO: Credenciamento para realização de serviços de horasmáquinas para atender às necessidades
doMunicípio de PROGRESSO/RS. Credenciado: TRANSPORTES SÃO LUIZ LTDA. Valor: CAMINHÃO
TRUCK CAÇAMBA BASCULANTE: R$ 391,53 por hora; ESCAVADEIRA HIDRÁULICA: R$ 381,15 por
hora; TRATORDEESTEIRACOMESCARIFICADOR: R$ 379,15 por hora; TRATORSOBREESTEIRAS:
R$ 374,68 por hora; CAMINHÃOTRUCK: R$ 253,89 por hora. Prazo: 12 meses a contar de 24/06/2024.

5º TERMO ADITIVO AO CONTRATO 2081.09/2022 – OBJETO: Renovação Contratual. Contratado:
CRISTIANO SBRUZZI CLINICA MEDICA LTDA. Valor: R$ 15.635,37 mensais. Prazo: 22/06/2024 à
21/12/2024.

1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO 2169.09/2023 – OBJETO: Renovação Contratual. Contratado:
ALEXANDRE BORELLI e JOSÉ CARLOS BORELLI. Valor: R$ 909,35 mensais. Prazo: 26/06/2024
à 25/06/2025.

Progresso/RS, 26 de junho de 2024.

Paulo Gilberto Schmitt
Prefeito Municipal

Aviso de Licitação - Concorrência Eletrônica nº 003/2024
Contratação de empresa especializada para prestação de serviços de ampliação
do CRAS, com material e mão-de-obra. Início de recebimento das propostas no dia
28 de junho de 2024, a partir das 9h30min., e final dia 15 de julho de 2024 às 09horas e
29min, através do site www.portaldecompraspublicas.com.br. Início dos lances dia 15 de
julho de 2024, às 09h30min. Maiores informações: Prefeitura Municipal de Tapes/RS, na
rua Cel. Pacheco, 198, pelo telefone (051) 3672-5222 no horário das 08h30min. às 11h
e das 13h30min. às 16h30min. ou pelo e-mail licitacao@tapes.rs.gov.br.

Tapes (RS), 21 de junho de 2024.

Sr. Luiz Carlos Coutinho Garcez
Prefeito Municipal.

Aviso de Licitação - Pregão Eletrônico nº 019/2024
Aquisição de mobiliário de escritório, através de Registro de Preços. Início de
recebimento das propostas no dia 1º de julho de 2024, a partir das 9h30min., e final dia
12 de julho de 2024 às 09horas e 29min, através do site www.portaldecompraspublicas.
com.br. Início dos lances dia 12 de julho de 2024, às 09h30min. Maiores informações:
Prefeitura Municipal de Tapes/RS, na rua Cel. Pacheco, 198, pelo telefone (051) 3672-
5222 no horário das 08h30min. às 11h e das 13h30min. às 16h30min. ou pelo e-mail
licitacao@tapes.rs.gov.br.

Tapes (RS), 24 de junho de 2024.

Sr. Luiz Carlos Coutinho Garcez
Prefeito Municipal.

Estado do Rio Grande do Sul
PREFEITURA MUNICIPAL DE PEDRAS ALTAS

Processo 347/2024 - Pregão Eletrônico – 20/2024
O Prefeito de Pedras Altas torna público o Pregão Eletrônico – 20/2024. Tendo como
finalidade AQUISIÇÃO DE CONCRETO USINADO PARA REFORMA DE PONTES,
PONTILHÕES E QUADRAS POLIESPORTIVAS. Abertura da licitação às 10hs do dia
12/07/2024. O Edital e maiores informações na Prefeitura Municipal, na página www.
pedrasaltas.rs.gov.br ou www.portaldecompraspublicas.com.br. PedrasAltas, 26/06/2024
– José Volnei da Silva Oliveira. Prefeito Municipal.

SOLIDARIEDADE

Onze municípios do
RS recebem doação
de máquinas

A empresa de máquinas Stihl
realizou a cerimônia de entrega de
equipamentos para as prefeituras de
municípios que foram fortemente
atingidos pelas enchentes do Estado.
As localidades beneficiadas são Agu-
do, Arroio do Meio, Cruzeiro do Sul,
Encantado, Estrela, Lajeado, Mar-
ques de Souza, Muçum, Roca Sales,
Sinimbu e Vale Real. O objetivo da
doação - que conta com motosserras,
roçadeiras, sopradores, lavadoras de
alta pressão, motopodas, motores
estacionários, motobombas e corta-
dores de pedra e ferro - foi contribuir
com as ferramentas necessárias para
a reestruturação das cidades.

O presidente da STIHL Brasil,
Cláudio Guenther, enfatiza a im-
portância da colaboração com a
sociedade. “Neste momento, que se
vive os impactos da pior tragédia
da história do Rio Grande do Sul,
mais do que nunca se faz necessário
a nossa capacidade de mobilização
e de ajuda para populações que
tiveram suas cidades devastadas”,
afirma Guenther.

Com o intuito de visitar os con-
cessionários da empresa que foram
impactados pela enchente, repre-
sentantes da empresa visitaram as
regiões atingidas e vivenciaram a
situação nos municípios. Sediada em
São Leopoldo, um dos municípios
mais atingidos pela enchente de
maio, a Stihl abriu a sede da Associa-
ção dos Funcionários (AFAS) para
132 pessoas afetadas que receberam
atendimento e abrigo, inclusive com
escala de médicos e enfermeiros vo-
luntários para atender os feridos que
chegam, assim como veterinário para
atendimento aos animais resgatados.

Parque de Gramado
realiza ação para
compra de colchões

O Parque Olivas de Gramado reali-
za, até o dia 30 de junho, a campanha
solidária “Durma Bem”. A ação,
válida para ingressos antecipados,
destina 10% da receita líquida arre-
cadada de cada bilhete para a compra
de colchões, que serão doados para
crianças vítimas das enchentes nas
cidades de Três Coroas e Igrejinha. O
parque também criou uma chave Pix,
onde podem ser feitas contribuições
espontâneas.

Até 30 de junho, todos os ingressos
vendidos antecipadamente - pelo site
ou Central de Vendas - tem 10% da re-
ceita líquida revertidos para a compra
de colchões da empresa gramadense
Acarmax. Os bilhetes adquiridos no
período da “Durma Bem” podem ser
utilizados até o dia 31 de dezembro
de 2024. O Olivas de Gramado fun-
ciona das 10h30 às 18h, de quinta a
terça-feira (fechado às quartas-feiras).

Estado do Rio Grande do Sul
PREFEITURA MUNICIPAL DE ESTÂNCIA VELHA

“Doe sangue, doe órgãos, salve uma vida.”
AVISO Nº 70/2024, DE 26 DE JUNHO DE 2024.

RETIFICAÇÃO DO EDITAL Nº 094/2024, DE 10 DE JUNHO DE 2024.
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 025/2024.
OBJETO: Constitui objeto da presente licitação o registro de preços para a contratação de serviços
especializados em SONORIZAÇÃO, ILUMINAÇÃO E ESTRUTURAS DE ALUMÍNIO PARA A 3ª
RURALFEST, DO MUNICÍPIO DE ESTÂNCIA VELHA/RS. Data prevista para abertura dia 28 de junho
de 2024, as 08h:30min.
HOUVE RETIFICAÇÃO NO INSTRUMENTO ORIGINAL, NO TOCANTE INCLUSÃO DO CAU.
NOVA DATA DE ABERTURA: 15 DE JULHO DE 2024, ÀS 13H:30MIN.
LOCAL DE ABERTURA: Site: www.portaldecompraspublicas.com.br, maiores informações poderão ser
obtidas na Secretaria de Administração do Município de Estância Velha/RS, através do Departamento
de Licitações e Contratos (DEPLIC), e-mail: licitacoes@estanciavelha.rs.gov.br, fone (51)35614050 e/ou
pelo SITE: www.estanciavelha.rs.gov.br no link Portal da Transparência – LICITAÇÕES.

Estância Velha/RS, 26 de junho de 2024.
Diego Willian Francisco
Prefeito Municipal

Registre-se e Publique-se
João Victor Torres Penso

Secretario de Gestão, Governança e Finanças

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO LUCENA

AVISO DE LICITAÇÃO. O Município de Porto Lucena (RS) torna público que se encontra aberta a
licitação: Pregão Presencial nº 14/2024–SRP. Objeto: Futura e eventual aquisição de materiais
elétricos e hidráulicos.Abertura: 11/07/24, às 08h00min. O edital encontra-se à disposição no site: www.
portolucena.rs.gov.br. Porto Lucena (RS), 26 de junho de 2024. Jair Miguél Wagner. Prefeito Municipal.

Estado do Rio Grande do Sul
MUNICÍPIO DE VICENTE DUTRA

AVISO DE LICITAÇÃO – PREGÃO ELETRÔNICO Nº 13/2024
O Município de Vicente Dutra/RS, no uso das suas atribuições legais, TORNA PÚBLICO, para o
conhecimento dos interessados que se encontraABERTA a seguinte licitação: PREGÃO ELETRÔNICO
Nº 13/2024,OBJETO: contratação de empresas para o fornecimento de equipamentos e mobiliários
para Unidades de Saúde do Município. JULGAMENTO: 08h00min do dia 11/07/2024. Cópias do
Edital na página do Município https://vicentedutra.atende.net/, www.portaldecompraspublicas.com.br,
telefone (55) 3737-1125/1133. Tomaz de Aquino Rossato, Prefeito Municipal. Vicente Dutra/RS, 26 de
junho de 2024.

Estado do Rio Grande do Sul
PREFEITURA MUNICIPAL DE ACEGUÁ

Secretaria Municipal de Administração e Fazenda - Setor de Compras e Licitações

Aviso de Retificação de Edital nº.: 01/2024 – Pregão Eletrônico 18/2024.
Processo Administrativo 110/2024.
Onde se lê: “Data de abertura: 08/julho/2024”, leia-se: “Data de abertura: 11/julho/2024”;
Onde se lê: “Com 12 marcas à ré e super – redutor – 20FR x 20RE”, leia-se: “Com 12
marchas à frente e 12 marchas à ré e super – redutor – 20FR x 20RE.”

Marcus Vinícius Godoy de Aguiar-Prefeito Municipal de Aceguá

AVISO DE PROCURA DE IMÓVEL
O Instituto de Previdência dos Servidores Públicos de Viamão/IPREV, torna público e
comunica a todos os interessados que necessita adquirir/comprar, um imóvel localizado na
Cidade de Viamão/RS, visando atender às necessidades desta autarquia, nos termos do
AVISODEAQUISIÇÃODE IMÓVELpublicado no site do IPREV - cito: iprev-viamao.com.br
Processo licitatório correrá nos termos da Lei Federal 14.133/2021
Informações através: compras@iprev-viamao.com.br

ALTEMAR SABINO DA SILVA- PRESIDENTE